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PREDGOVOR 

 

Poštovani sumještani,  

Dokument koji predstavljamo novi je dokument strateškog planiranja koji se donosi za 

mandatno razdoblje do 2025. godine, tijekom kojeg sam izabran biti Vaš načelnik. U njemu 

su na jednom mjestu objedinjena sva ulaganja koja planiramo provesti tijekom tog 

razdoblja, a sve kako bismo Blato i nadalje činili mjestom ugodnim za život, kako našem 

domicilnom stanovništvu, tako i sve većem broju stranih gostiju. Cilj nam je privući mlade 

obitelji koje su budućnost Blata. Zato smo osmislili čitav niz demografskih mjera, koje ćemo 

svake godine nadopunjavati novima.  

Cilj nam je i gospodarski osnažiti naše Blato, kako razvojem tradicionalnih gospodarskih 

grana, poljoprivrede i turizma, tako i kroz razvoj drugih poduzetničkih djelatnosti. 

Naše se nastojanje ogleda u osiguranju primjerenih životnih i radnih uvjeta naših 

stanovnika, povećanju broja osnovnih usluga što bi trebalo smanjiti i odlazak mladih, ali i 

dnevne migracije zbog zadovoljavanja različitih potreba.  

Ovaj dokument nije statičan, već u skladu s otvaranjem različitih natječaja financiranih 

nacionalnim i EU sredstvima, planiramo i njegove izmjene i dopune. U tome dragi 

sumještani, računamo i na Vaše prijedloge, jer naš je zadatak služiti vama, onima koji ste 

nam poklonili svoje povjerenje. 

Zajedno za Blato budućnosti. 

 

                                                                       Načelnik Ante Šeparović, dipl.ing.agr. 
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1. UVOD 

 

1.1. Kontekst i metodologija izrade Provedbenog programa  

Provedbeni program je kratkoročni akt strateškog planiranja, od značaja za jedinice lokalne i 

područne (regionalne) samouprave, koji izrađuje i donosi izvršno tijelo JLP(R)S. Kao 

provedbeni akt strateškog planiranja lokalne i regionalne razine, ima za cilj osigurati upravnim 

tijelima JLP(R)S, ali i ostalim dionicima samoupravne jedinice, učinkovit i djelotvoran alat za 

provedbu posebnih ciljeva i prioriteta djelovanja te ostvarenje postavljene vizije razvoja. U 

skladu s odredbama Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike 

Hrvatske („Narodne novine“ br. 123/17) izrada provedbenih programa je obavezna za 

JLP(R)S. Ovo je prvi ovakav dokument kojeg Općina Blato izrađuje, a s obzirom da se obveza 

izrade istog primjenjuje od 2021. godine i provedenih lokalnih izbora. 

Uredba o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od 

značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave („Narodne novine“, broj 

89/18), definira sadržaj  sadrži provedbenog programa JLP(R)S: 

• viziju, mandat i misiju JLP(R)S za mandatno razdoblje izvršnog tijela, 

• opis razvojnih potreba i potencijala koji će se nastojati adresirati provedbom akta, 

• popis prioriteta djelovanja u području nadležnosti samoupravne jedinice s 

obrazloženjem za odabir, 

• odabir posebnih ciljeva iz povezanih, hijerarhijski viših akata strateškog planiranja za 

čiju provedbu se u provedbenom programu razrađuju mjere, 

• popis mjera za provedbu odabranih posebnih ciljeva, s opisom, 

• podatke o planiranom roku provedbe mjera s utvrđenim ključnim aktivnostima i 

planiranim rokovima za postignuće istih, 

• pokazatelje rezultata za svaku mjeru, s početnim i ciljnim vrijednostima za svaku 

pojedinu godinu tijekom razdoblja provedbe mjere, 

• indikativni financijski okvir za provedbu mjera, aktivnosti i projekata u kojem je 

potrebno procijeniti trošak provedbe pojedine mjere i utvrditi poveznicu na izvor 

financiranja (poveznicu s programskom klasifikacijom proračuna JLP(R)S), 

• okvir za praćenje i izvještavanje, 

• druge relevantne podatke (doprinos zelenoj tranziciji, digitalizaciji, odnosno drugim 

obvezama koje proistječu iz Nacionalnih ili EU odredbi, odnosno koje imaju poveznice 

na iste). 
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U Provedbenom programu Općine Blato sadržane su aktivnosti za čije su financiranje 

osigurana sredstva u proračunu za 2022. godinu, odnosno aktivnosti za koje je ulaganje 

navedeno u projekcijama proračuna za 2023. i 2024. godinu. Za planirane provedbene 

aktivnosti za koje u općinskom proračunu trenutno ne postoji stavka, planirano je otvaranje 

iste kod donošenja novog proračuna. 

S obzirom da se aktivnosti provedbe dobrim dijelom oslanjaju na sufinanciranje iz EU 

fondova, Općina Blato će pravovremeno ažurirati ovaj Program, a sve u skladu sa 

promjenama u fiskalnom okruženju, odnosno u slučaju nepredviđenih okolnosti. 

Ovaj Provedbeni program realno planira aktivnosti za koje je poznat izvor financiranja u 

nadolazećem vremenskom razdoblju.   

 

1.2. Zakonodavni okvir 

Zakonom o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske 

(»Narodne novine« broj 123/17) uređen je sustav strateškog planiranja u Republici 

Hrvatskoj na svim razinama upravljanja (nacionalnoj, regionalnoj i lokalnoj razini) te način 

pripreme, izrade, provedbe, izvješćivanja, praćenja provedbe i učinaka te vrednovanja 

akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i 

područne (regionalne) samouprave. Obveza izrade provedbenih programa JLP(R)S temelji 

se na odredbama istoimenog zakona.  Vlada Republike Hrvatske je 2018. godine donijela 

Uredbu o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od 

značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (»Narodne novine«, broj 

89/2018). Obvezni sadržaj provedbenih programa jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave propisan je Uredbom o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od 

nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 

(„Narodne novine“, br. 89/18). 

 

1.3. Strateški okvir 

Provedbeni program Općine Blato za razdoblje 2022.-2025. predstavlja kratkoročni 

strateški akt kojim se definiraju ciljevi, prioriteti i mjere te razvojni projekti, a koji su usklađeni 

sa strateškim okvirom hijerarhijski nadređenog akta, u ovom slučaju s Planom razvoja 

Dubrovačko-neretvanske županije do 2027. godine, na čije se Prioritetne ciljeve nadovezuju 

mjere koje ovaj Program opisuje. Posredno, kroz usklađenost sa spomenutim Planom 

razvoja DNŽ,  ovaj Program usklađen je i s Nacionalnom razvojnom strategijom Republike 
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Hrvatske do 2030. godine, a ona pak s ciljevima nove regionalne i kohezijske politike 

Europske unije za razdoblje 2021.-2027.: 

1. Pametnija Europa (Smarter Europe),  

2. Zelena Europa bez ugljika (Greener, low-carbon Europe),  

3. Povezanija Europa (More connected Europe),  

4. Socijalnija Europa (More social Europe) i  

5. Europa bliža građanima (Europe closer to citizens). 

 

Plan razvoja DNŽ definira četiri prioriteta s 13 posebnih ciljeva:  

 

Prioritet 1. Jačanje otpornosti gospodarstva i povećanje ulaganja u održivo i 

digitalno gospodarstvo 

Posebni cilj 1.1. Unaprjeđenje poslovnog okruženja  

Posebni cilj 1.2. Poticanje održivosti, digitalizacije i inovativnosti u gospodarstvu  

Posebni cilj 1.3. Poboljšanje konkurentnosti u turizmu, poljoprivredi, akvakulturi i ribarstvu   

 

Prioritet 2. Poboljšanje kvalitete života te unaprjeđenje ljudskog kapitala  

Posebni cilj 2.1. Unaprjeđenje kvalitete i dostupnosti društvenih usluga  

Posebni cilj 2.2. Osiguranje zapošljivosti radne snage i prilagodbe obrazovanja potrebama 

tržišta rada  

Posebni cilj 2.3. Poticanje demografskog razvoja  

 

Prioritet 3. Očuvanje okoliša, poboljšanje povezivosti i održivo korištenje baštine  

Posebni cilj 3.1. Očuvanje okoliša i energetska tranzicija na što veću dobrobit lokalne 

zajednice  

Posebni cilj 3.2. Poboljšanje unutarnje i vanjske povezivosti te zelene mobilnosti  

Posebni cilj 3.3. Očuvanje, valorizacija i održivo korištenje prirodne i kulturne baštine  

 

Prioritet 4. Unaprjeđenje upravljanja razvojem  
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Posebni cilj 4.1. Razvoj sustava prostornog planiranja i upravljanja imovinom te jačanje 

kvalitete  institucija u javnom sektoru  

Posebni cilj 4.2. Povećanje sposobnosti institucija u pogledu odgovora na krizne situacije  

Posebni cilj 4.3. Razvoj otoka  

Posebni cilj 4.4. Razvoj ostalih geografskih područja od posebnog interesa  

 

Mjere osmišljene u ovom programu u potpunosti su usklađene s navedenim prioritetima i 

posebnim ciljevima. 
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2. DJELOKRUG RADA, VIZIJA I MISIJA 

OPĆINE BLATO 

 

Zakonom o područjima županija i općina u Republici Hrvatskoj („Narodne novine“, br. 90/92), 

Općina Blato utvrđena je kao osnovna jedinica lokalne samouprave (JLS) u čijem su sastavu 

naselja Blato i Potirna. 

Nalazi se u sklopu Dubrovačko – neretvanske županije, na otoku Korčula. Područje Općine 

prostire se na 66, 57 km2 , što čini 3,73% ukupne površine Županije (1.782,49 km2 ). 

Prema popisu stanovništva iz 2021. godine, na području Općine živi 3.322 stanovnika, što u 

odnosu na popis iz 2011. godine čini smanjenje broja stanovništva od čak 7,5%. upravo je 

zadaća ovog Programa donijeti mjere kojima će se utjecati na smanjenje depopulacije, 

zadržavanja mladih na području Općine, te osiguranju primjerenih životnih i radnih uvjeta.  

 

Slika 1: Položaj Blata 

 

 

Područje Općine čine središnji prostor otoka - Blatsko polje te obalni dio (sjeverna obala  

Spiliška – Črnja Luka – Prigradica – Rasohe – Lovornik te južna obala Slitina – Grdača –  

Karbuni – Gršćica – Prižba – Vinačac) s otočićima ispred južne obale: Trstenik, V. Pržnjak, 

M.  

Pržnjak, Lukovac, Zvirinovik, Obljak, Kosor, Stupa, Crklica, Sridnjak, Vrhovnjak i Otočac te  

manji broj hridi. 
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2.1. Općinska uprava  

Tijela općine su Općinski načelnik i Općinsko vijeće.  

Općinsko vijeće broji 13 članova od kojih je jedan predsjednik i jedan podpredsjednik, a ostali 

su vijećnici. 

Unutar navedenog tijela je ustrojena su četiri odbora.  

 

Slika 2: Odbori u Općinskom vijeću 

 

Slika 3: Stalna radna tijela Općinskog vijeća 
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Općinsko vijeće je predstavničko tijelo građana i tijelo lokalne samouprave koje donosi akte 

u okviru djelokruga Općine, te obavlja i druge poslove u skladu sa Ustavom, zakonom i 

Statutom Općine. 

Općinska uprava broji 15 zaposlenika, raspoređenih unutar tri Upravna odjela.  

 

Slika 4: Općinska uprava Blato 

 

 

 

Trgovačka društva u vlasništvu Općine Blato 

- Eko d.o.o. Blato 

- Vodovod d.o.o. Blato 

- NPKLM vodovod d.o.o. Korčula  

- Radio Blato j.t.d. Blato 

- Blara d.o.o. Blato 

 

Općina Blato uključena je u rad LAG-a 5 i FLAG-a Šabakun. 
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UPRAVNI ODJEL ZA PRORAČUN, FINANCIJE, 
GOSPODARSTVO I PRIPREMU PROJEKATA ZA EU 

FONDOVE

UPRAVNI ODJEL ZA KOMUNALNE DJELATNOSTI, 
INFRASTRUKTURU, GOSPODARENJE PROSTOROM I 

ZAŠTITU OKOLIŠA
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2.2. Vizija  

Uvažavajući činjenicu kako je Blato mjesto bogatog kulturnog i prirodnog naslijeđa, nedirnute  

prirode u kojem žive vrijedni i marljivi ljudi, vizija razvoja Općine Blato mogla bi se svesti u 

sljedeću rečenicu: 

 

 

 

 

 

2.3. Misija 

  

Blato je mjesto ugodnog življenja u kojem mlade obitelji pronalazi 

idealne životne i radne uvjete i u čijim prirodnim ljepotama i 

kulturnim znamenitostima uživaju domaći i strani gosti. 

 

Misija vodstva Općine Blato je omogućiti svim njenim 

stanovnicima primjerene životne i radne uvjete, a provođenjem 

svih temeljnih funkcija biti kvalitetan javni servis koji odgovorno 

upravlja javnim dobrima. Svojim radom i zalaganjem poštuje sve 

pozitivne zakonske propise i etičke kodekse te čini sve u cilju 

gospodarskog i demografskog razvoja općine. 
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3. OSNOVNA OBILJEŽJA PODRUČJA 

 

3.1. O Blatu 

Blato je jedno od najstarijih naselja na otoku Korčuli, smješteno po sredini zapadnog dijela 

nedaleko od istoimenog krškog polja. Po tom polju koje je poplavljivalo, naselje je i dobilo 

ime. Do 1911. godine Blatsko polje bilo je povremeno plavljeno, tako da je stvaralo jezero 

koje je isušeno izgradnjom melioracijskih kanala i tunela za odvodnju vode u more na 

sjevernoj obali. Time se stvorio uvjet za još uspješnije iskorištavanje plodnog Blatskog polja. 

Samo naselje smjestilo se oko ravnog područja nazvanog Zlinje i po okolnim brežuljcima. 

Zlinje je ujedno i najpoznatija ulica u Blatu, s poznatim drvoredom lipâ i Gradskim parkom, 

koji pružaju izuzetan hlad tijekom ljetnih mjeseci. 

Ukupna površina Općine iznosi 66 km2. Općina Blato ima izlaz na more na obje strane otoka. 

Na sjevernoj se obali proteže od uvale Sprtiška na zapadu do uvale Lovornik na istoku, a na 

južnoj obali od uvale Slatina na zapadu do Vinačca na istoku. Nekada glavna luka Blata, 

Prigradica, smještena je oko 4 km prema sjeveru. Dužina obale iznosi 36,3 km. 

Na području Općine dominiraju velika obrađena polja, a padine okolnih brda i brežuljaka 

zasađene su maslinom i vinovom lozom. Na području Općine Blato postoji jedinstven 

spomenik ljudskom radu, suhozidi koji su nekada služili kao granice obradivih polja. 

Kao i cijeli otok, tako se i Blato nalazi u zoni jadranskog tipa mediteranske klime koju 

karakteriziraju suha i topla ljeta s vedrim danima te blage i vlažne zime. Tijekom čitave godine 

zabilježene su srednje temperature ispod 10 °C samo u siječnju i veljači, dok su u lipnju, 

srpnju, kolovozu i rujnu u prosjeku iznad 20 °C. Režim padalina tipično je mediteranski, s 

maksimumom krajem jeseni i početkom zime i minimumom u mjesecu srpnju. 
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3.2. Prometna povezanost 

Općina Blato zajedno s Općinom Vela Luka čini zapadno razvojno težište otoka te, kao i cijeli 

otok Korčula, nije prometno izolirana obzirom da se nalazi na spoju splitske i dubrovačke 

regije te neretvanske subregije, odnosno u blizini gradova Splita i Dubrovnika koji su nositelji 

regionalnog razvitka. Obzirom da je spomenutom jadranskom okosnicom prirodno povezana 

i preko poluotoka Pelješac, koji će od 2022. godine biti povezan s kopnom, ima bolje uvjete 

razvitka od ostalih jadranskih otoka. Najvažniji prometni pravci na području općine su Blato – 

Vela Luka preko kojeg je Općina povezana sa Splitom te Blato – Korčula koji povezuje otok 

s Dubrovnikom. Područjem Općine Blato prolazi državna cesta D 118 Vela Luka – Smokvica 

- Korčula ukupne dužine 8,8 km, dvije županijske ceste (ŽC 6222, ŽC 6223) koje se Općinom 

protežu u dužini od 16,1 km te lokalne ceste u dužini od 34 km. Ukupna dužina ostalih cesta 

na području Općine je 26,7 km. Na mrežu javnih cesta nadovezuje se sustav nerazvrstanih 

cesta u dužini od 26,7 km (asfaltirano 51%), koji pridonosi dobroj povezanosti naselja unutar 

područja Općine. Među razvojnim programima predstavljenim u ovom Programu, nalazi se i 

nekoliko infrastrukturnih projekata vezanih uz izgradnju prometnica.  

Pomorski promet na području Općine Blato odvija se iz luka namijenjenih javnom pomorskom 

prometu (Prigradica, Bristva, Gršćica, V. Prižba), od kojih je najznačajnija luka Prigradica, 

koja je brzom katamaranskom vezom povezana sa Splitom i Korčulom. Morska luka posebne 

namjene - Bristva županijskog je značaja, a koristi se isključivo za prihvat i otpremu roba i 

sirovina za potrebe pogona tvornice Radež. Na području Općine Blato izgrađen je i heliodrom 

koji se koristi uglavnom za potrebe hitnog sanitetskog prijevoza.  

 

3.3. Vodoopskrba i odvodnja 

Općina Blato ima vlastita vodocrpilišta u Blatskom polju, odakle se vodoopskrbnom mrežom 

razvodi dalje po većem dijelu općine. Vodovodna mreža je u lošem stanju što uzorkuje velike 

gubitke vode, pa će se u narednom razdoblju velika pažnja posvetiti sanaciji vodoopskrbnog 

sustava, s ciljem smanjenja gubitaka pitke vode.   Sustav odvodnje i pročišćavanja otpadnih 

voda vrši se putem kanalizacijskih sustava s djelomičnim pročišćavanjem, koji je većim 

dijelom financiran sredstvima IPARD programa. Otpadne vode se odvode do morskih ispusta 

u kojima se ispuštaju. Dio Općine nije spojen na kanalizacijsku mrežu, već odvodnja odvija u 

septičke ili sabirne jame, koje se prazne po pozivu. Veliki ekološki problem u kraškom 

blatskom području čine propusne septičke jame koje nekontrolirano poniru u podzemlje. 

Postoji potreba daljnje izgradnje sustava odvodnje i pročišćavanja otpadnih voda.  
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3.4. Gospodarenje otpadom 

Za djelatnost prikupljanja i odvoza komunalnog otpada na području Općine Blato zaduženo 

je poduzeće „EKO“ d.o.o. Blato, a sav se otpad odvozi na odlagalište „Sitnica“ koje je sanirano 

te danas predstavlja moderno odlagalište. Na području općine je otvoreno i suvremeno 

reciklažno dvorište, a u planu je izgradnja i opremanje posebnog reciklažnog dvorišta za 

građevinski otpad.   

U Blatu se odvajanje otpada obavlja na kućnom pragu, pa se prema podacima „EKO“ d.o.o. 

trenutno odvaja oko 15 % reciklabirnog materijala. Cilj je ovaj postotak do 2025. godine podići 

na najmanje 30%. 

 

3.5. IKT infrastruktura 

Razvoj širokopojasnih usluga od iznimnog je značaja za gospodarski razvoj Općine Blato. 

Najnovije širokopojasne potrebe (obrazovanje putem interneta, rad od kuće, televizija visoke 

kakvoće, društveno umrežavanja i drugo) zahtijevaju odgovarajuće prijenosne kapacitete više 

od 20 Mbit-s koje je moguće ostvariti uz pomoć pristupne infrastrukture i bežičnih tehnologije 

nove generacije.  

Općina Blato je stvorila prostorno-planske preduvjete koji nude mogućnost širenja 

širokopojasne mreže na koju se naslanja veliki broj e-usluga koje imaju za cilj pojednostaviti 

život i omogućiti pristup velikom broju usluga koje je danas moguće obaviti na daljinu. Tom 

smjeru doprinosi i razvoj hotspot područja s besplatnim pristupom internetu u centru Blata, a 

čiji se areal planira proširiti do 2025. godine.  

 

3.6. Obnovljivi izvori energije 

Općina Blato za sada nema većih infrastrukturnih projekata koji bi imali za cilj proizvodnju 

značajnijih količina energije iz obnovljivih izvora. Vizija je Općine u bliskoj budućnosti što je 

moguće više poticati ulaganja u obnovljive izvora energije s ciljem smanjenja energetske 

ovisnosti. Na općinskim resursima se planira energetska obnova financirana EU sredstvima.  

 

3.7. Prirodna i kulturna baština 

Na području Općine Blato, temeljem Zakona o zaštiti prirode, nema zakonom zaštićenih 

prirodnih vrijednosti – zaštićenih područja. Postoje vrijedni prirodni predjeli koji se štite 

Prostornim planom:  



 

12 

 

 

- potez akvatorija uz obalu s južne strane Općine i sjeverozapadni dio Općine Blato  

- otočići: Trstenik, Veliki i Mali Pržnjak, Zvirinovik, Obljak, Kosor, Stupa, Crklica, Sridnjak, 

Vrhovnjak i Otočac  

- poluotok Prišćapac  

- poluotok Ratak  

- potez uvale Dance – Gršćica  

- potez uvale Žalić – uvale Veli Zaglav  

- drvored lipa Zlinje koji se proteže čitavom glavnom ulicom (1 km)  

- gradski park sjeverne padine Malog Učjaka  

- Zlinje – zelena površina u središtu naselja vegetacija  

- čempresi na novom groblju. 

Na području Općine Blato nalaze se područja Ekološke mreže NATURA 2000.   

Općina Blato bogata je brojnim zaštićenim kulturnim dobrima, od kojih se posebno ističu 

spomenici graditeljstva, brojni kašteli, kuće i crkve, arheološko nalazište Kopila s ostacima 

helenističke nekropole koje zahtijeva detaljnije istraživanje i promociju, arheološko nalazište 

s ostacima „Ville rustice“, ostaci novovjekovnog brodoloma kod otočića Otočac, ruralno-

urbana cjelina Loža te svjetionik Pločice. Od zaštićene pokretne povijesno - kulturne baštine 

(materijalne) treba istaknuti crkveni inventar i predmete – posebno inventar crkve sv. Lucije, 

crkve Svih Svetih, korska sjedala crkve Svih Svetih, oltarna pala Bogorodica s Kristom, sv. 

Rokom i Vidom te od etnografskih predmeta Zbirku Barilo. Isto tako, od nematerijalne 

zaštićene kulturne baštine ističe se bogatstvo folklornog stvaralaštva u području plesa 

„Kumpanjija“ na otoku Korčuli. Kulturna baština predstavlja veliko bogatstvo i potencijal, koji 

je nedovoljno iskorišten, posebno u razvoju turizma. 
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4. USKLAĐENOST PRIORITETA S CILJEVIMA 

STRATEGIJE RAZVOJA DNŽ  

 

Prioriteti djelovanja Općine Blato u razdoblju 2022.-2025. u potpunosti su usklađeni sa 

hijerarhijski nadređenim dokumentom, Planom razvoja Dubrovačko neretvanske županije do 

2027. godine, a koja je usklađena sa Strategijama višeg reda, Nacionalnom razvojnom 

strategijom RH do 2030. godine. 

Sve se mjere koje se planiraju provoditi u Općini Blato u mandatnom razdoblju nadovezuju 

na Specifične ciljeve iz spomenutog Plana razvoja DNŽ.  

S obzirom na ograničenja općinskog proračuna, većina kapitalnih ulaganja planiranih u ovom 

mandatnom razdoblju planira se sufinancirati sredstvima EU fondova. S obzirom da još uvijek 

nisu poznate sve mogućnosti za ulaganja u razdoblju do 2027. godine, nije bilo moguće u 

ovom Provedbenom programu predvidjeti i sva moguća ulaganja koja će se odvijati na 

području općine, već su navedene investicije koje se planiraju u općinskom proračunu za 

2022. godinu s projekcijom za 2023. i 2024. 

Kako je cilj Općine Blato iskoristiti što je moguće više sredstava iz EU fondova za različita 

ulaganja, ovaj će se Program redovito dopunjavati s novim ulaganjima, sve u skladu s 

postavljenim ciljevima Strategije razvoja DNŽ. 
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5. POPIS PRIORITETA DJELOVANJA U 

PODRUČJU NADLEŽNOSTI OPĆINE BLATO 

 

U ovom su dijelu Provedbenog programa navedene mjere koje će se na području Općine 

Blato provoditi tijekom mandatnog razdoblja. Popis mjera usklađen je sa strateškim 

prioritetima iz Plana razvoja DNŽ do 2025. godine, a predstavljaju aktivnosti koje bi trebale 

pridonijeti razvoju Općine Blato. 

Za većinu planiranih mjera osigurana su pozicije u proračunu Općine od 2022. godine, dok 

će se za neke planirane mjere stavke otvarati kod izrade proračuna u budućim razdobljima, 

što će zahtijevati i redovito ažuriranje ovog dokumenta. 

S obzirom na ograničena sredstva općinskog proračuna, veće kapitalne investicije planiraju 

se financirati iz sredstava ESI fondova tijekom nove financijske perspektive, a za koju u 

trenutku pisanja ovog dokumenta još uvijek nisu poznati svi detalji vezani uz mogućnosti 

financiranja, potencijalne korisnike i sl.  

Planovi Općine Blato su usmjereni na prijavu onih projekata koji  će značajnije doprinijeti 

poboljšanju životnih i radnih uvjeta Blata.  

 

5.1. PRIORITET 1. JAČANJE OTPORNOSTI GOSPODARSTVA I 

POVEĆANJE ULAGANJA U ODRŽIVO I DIGITALNO 

GOSPODARSTVO 

Općina Blato već dugi niz godina pruža potporu gospodarstvu kroz različite oblike subvencija, 

sve sa ciljem održavanja tradicionalnih gospodarskih grana koje na područje općine opstaju 

već desetljećima. S novim razvojnim trendovima, a u skladu sa nadređenim strategijama, u 

nadolazećem razdoblju povećat će se aktivnosti vezane uz održivo upravljanje resursima, 

kao i u uvođenje digitalizacije u sve sfere društva.  

 

POSEBNI CILJ 1.1: UNAPRJEĐENJE POSLOVNOG OKRUŽENJA 

Unutar ovog cilja, razvijena je mjera: 

1.1.1. Potpore za poticanje zapošljavanja i samozapošljavanja 
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Model potpora zapošljavanju i samozapošljavanju provodi se iz općinskog proračuna od 

2003. godine i zahvaljujući njemu do sada je potporu primilo 270 korisnika programa. Mjera 

je usmjerena tvrtkama koje imaju potrebu za zapošljavanjem, mahom u deficitarnim 

zanimanjima. Iz ovih sredstava se subvencioniraju i plaće djelatnika javnih službi (doktor 

medicine), za kojima postoji stalna potreba. Također, općina subvencionira i 

samozapošljavanje korisnika koji se odluče na pokretanje samostalnog posla. Plaća svake 

nove zaposlene osobe sufinancira se s 50% troška bruto plaće, a za otvaranje novih 

trgovačkih društava i obrta godišnja subvencija iznosi 18.000 kuna (mjesečno 1.500 kn). Za 

zapošljavanje osoba sa višom stručnom spremom može ostvariti potpora od 10.000 kuna, a 

sa visokom 20.000 kuna. 

Ovu mjeru nije moguće kombinirati sa mjerama koje u svrhu samozapošljavanja dodjeljuje 

HZZ. 

U proračunu za 2022. godinu planira se mjera i potpore poduzetničkom kreditiranju, ali s 

obzirom na mali odaziv korisnika u prijašnjim razdobljima, mjera se planira ukinuti od 

proračuna 2023. godine.  

Posebni cilj 1.1 izravno doprinosi strateškom cilju 1. iz NRS 2030 kroz mjere i aktivnosti 

usmjerene na pružanje podrške razvoju konkurentnog i održivog gospodarstva, s naglaskom 

na poboljšanje poduzetničkog okruženja kroz ulaganja u poduzetničku infrastrukturu i 

provedbu potpornih programa. 

 

POKAZATELJ REZULTATA 
2022.  2023. 2024. 2025. 

OZNAKA MJERE OPIS 

1.1.1.  

BROJ KORISNIKA ZA 

KOJE JE OSTVARENA 

POTPORA 9 10 10 11 

 

POSEBNI CILJ 1.2. POBOLJŠANJE KONKURENTNOSTI U TURIZMU, 

POLJOPRIVREDI, AKVAKULTURI I  RIBARSTVU 

 

Unutar ovog posebnog cilja razvijene su 3 mjere: 

Mjera 1.2.1. Ulaganja u turističku infrastrukturu 

Mjera 1.2.2. Sufinanciranje nabave sadnog materijala 

Mjera 1.2.3. Članstvo u različitim oblicima udruživanja 
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Mjera 1.2.1.  

Općina Blato je sve prepoznatljivija turistička destinacija koju iz godine u godinu posjećuje 

sve veći broj turista. U 2021. godini ostvareno je ukupno 20.220 dolazaka i 200.075 noćenja, 

što je porast od 45% u odnosu na pandemijsku 2020. godinu. Većina smještaja ostvarena je 

u objektima privatnog smještaja čiji se broj znatno povećava iz godine u godinu, a zahvaljujući 

sredstvima iz različitih javnih izvora (EU i nacionalna) iz kojih je moguće realizirati 

izgradnju/rekonstrukciju/opremanje objekata. Interes za bavljenjem turizmom i nadalje raste, 

pa je nužno obogatiti turističku ponudu kroz kontinuirana ulaganja u turističku infrastrukturu. 

Sredstva ostvarena od boravišne pristojbe svake se godine ulažu u razvoj infrastrukture, kroz 

uređenje plaža i slične projekte na području općine. Ovisno o dostupnosti EU fondova 

namijenjenih ulaganju u poboljšanje turističke infrastrukture, a za koje su prihvatljivi korisnici 

JLS, Općina Blato će aplicirati na iste, pa će u skladu s njima doći i do mogućih izmjena u 

ovom Provedbenom programu.  

POKAZATELJ REZULTATA 
2022.  2023. 2024. 2025. 

OZNAKA MJERE OPIS 

1.2.1. 

BROJ REALIZIRANIH 

PROJEKATA 

(ULAGANJA U 

TURISTIČKU 

INFRASTRUKTURU) 3 4 4 5 

 

Mjera 1.2.2. 

Općina Blato svoje gospodarstvo velikim dijelom temelji i na poljoprivrednoj aktivnosti, koja je 

u prošlosti bila jedna od glavnih gospodarskih grana. Zahvaljujući izdašnim potporama iz EU 

fondova, poljoprivreda na području općine poprima novu dimenziju. Sve je veći broj mladih 

koji se okreću poljoprivrednoj proizvodnji, obnavljanju zapuštenih poljoprivrednih površina i 

podizanju novih nasada, uglavnom masline i vinove loze kao tradicionalnih kultura otoka 

Korčule, tako i Blata. 

Sredstvima ove mjere općina sufinancira nabavku certificiranog sadnog materijala. Potpora 

se dodjeljuje u visini od 30% kupljenog sadnog materijala. 

POKAZATELJ REZULTATA 
2022.  2023. 2024. 2025. 

OZNAKA MJERE OPIS 
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1.2.2. 

BROJ 

GOSPODARSTAVA 

KOJIMA JE 

DODIJELJENA 

POTPORA 2 3 4 5 

 

Mjera 1.2.3. 

S ciljem omogućavanja što ravnomjernijeg razvoja, Općina Blato sudjeluje u radu različitih 

udruženja, interesnih skupina i sl. Tako je i član Lokalne akcijske grupe 5 uz Janjinu, Korčulu, 

Lastovo, Lumbardu, Mljet, Orebić, Smokvicu, Ston, Trpanj i Vela Luku. Cilj LAG 5 je izgradnja 

zajednice s konkurentnim gospodarstvom, visokom kvalitetom življenja te očuvanom 

prirodnom i kulturnom baštinom koja svoj razvoj usmjerava prema održivoj budućnosti, što se 

podudara i s vizijom razvoja Općine Blato. U sklopu ove mjere financira se godišnja članarina 

za sudjelovanje u radu LAG-a, od čega direktne koristi ima i sama općina, a s obzirom da se 

putem LAG-a mogu sufinancirati manji komunalni projekti, ali i stanovnici Općine Blato kojima 

su na raspolaganju sredstva Europskog poljoprivrednog fonda za ruralni razvoj putem kojeg 

se sufinanciraju projekti ulaganja u primarnu poljoprivredu, preradu poljoprivrednih proizvoda 

kao i ulaganja u nepoljoprivredne djelatnosti. Od programskog razdoblja 2023. – 2027. uloga 

LAG-a je još značajnija, a veće su i mogućnosti za sufinanciranje projekata. 

Blato ovom mjerom financira i članstvo u novoosnovanoj Lokalnoj akcijskog grupi u ribarstvu 

– FLAG-u Šabakun čiji su članovi i Grad Dubrovnik i općine Konavle, Župa Dubrovačka, Mljet, 

Lumbarda, Smokvica, Vela Luka i Lastovo. Kao pokazatelj rezultata uzimat će se broj 

ostvarenih LAG/FLAG potpora za korisnike s područja Općine Blato. U provjeri ovih rezultata 

potrebno je ostvariti kontakt s LAG-om/FLAG-om. 

 

POKAZATELJ REZULTATA 
2022.  2023. 2024. 2025. 

OZNAKA MJERE OPIS 

1.2.3. 

BROJ OSTVARENIH 

LAG POTPORA NA 

PODRUČJU OPĆINE 0 1 1 2 

BROJ OSTVARENIH 

FLAG POTPORA NA 

PODRUČJU OPĆINE  0 1 1 1 
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5.2. PRIORITET 2. POBOLJŠANJE KVALITETE ŽIVOTA TE 

UNAPRJEĐENJE LJUDSKOG KAPITALA  

S ciljem osiguranja primjerenih životnih i radnih uvjeta, kao i primjerene zdravstvene i 

socijalne skrbi, Općina Blato već dugi niz godina izdvaja značajna sredstva kojima sufinancira 

različite aktivnosti. Isto se planira i kroz proračune u razdoblju mandata aktualnog općinskog 

načelnika, uz želju da se mjere prilagođavaju stvarnim potrebama.  

POSEBNI CILJ 2.1. UNAPRJEĐENJE KVALITETE I DOSTUPNOSTI DRUŠTVENIH 

USLUGA 

U sklopu ovog cilja osmišljeno je pet mjera: 

Mjera 2.1.1. Unaprjeđenje obrazovne infrastrukture 

Mjera 2.1.2. - Unaprjeđenje sportske infrastrukture 

Mjera 2.1.3. - Potpore osobama starije životne dobi 

Mjera 2.1.4. - Potpora kulturnom stvaralaštvu 

Mjera 2.1.5. - Potpora sportskim događanjima 

 

Mjera 2.1.1.  

Suočena s problemom nedostatka kapaciteta u predškolskim ustanovama za veliki broj djece 

s područja općine, namjera je izvršiti rekonstrukciju i opremanja novih dnevnih boravaka. Radi 

se u naravi o dogradnji kata postojećeg vrtića u kojem će se dobiti prostor za otvaranjem triju 

novih dnevnih boravaka, od čega jedan za djecu jasličke dobi, te dva za vrtićke skupine.  

Provedena je analiza trenutnih prostornih mogućnosti te je identificiran konkretan problem 

koji se očituje u  nedovoljnim prostornim kapacitetima u kojima bi se mogle organizirati 

jasličke/vrtićke skupine kako bi se zadovoljile rastuće potrebe općine Blato.  Trenutni 

kapaciteti svih objekata na području općine, nisu dovoljni za prihvat sve djece vrtićke dobi, pa 

se nauštrb kvalitete obrazovnog procesa jasličke/vrtićke skupine popunjavaju većim brojem 

djece nego što propisuju standardi. Dogradnja vrtića planira se sufinancirati sredstvima EU.  

 

 

POKAZATELJ REZULTATA 
2022.  2023. 2024. 2025. 

OZNAKA MJERE OPIS 
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2.1.1. 

BROJ NOVOUPISANE 

DJECE U DV BLATO  0 0 0 52 

 

Mjera 2.1.2.  

Kako bi se povećao broj rekreacijskih zona za bavljenje različitim sportskim aktivnostima, te 

kako bi se obogatila turistička ponuda, Općina Blato planira izgradnju Sportsko – 

rekreacijskog centra i dječjeg igrališta na području Prižbe. Navedeni sportsko rekreacijski 

park sastojao bi se od više borilišta, među ostalim i onog za odbojku na pijesku, kao i 

višenamjenskog borilišta za različite sportove. Plan je izgradnja i tribina, garderobnih 

prostora, sanitarnih čvorova i ostalih pratećih sadržaja. Projekt se planira prijaviti na 

prihvatljive EU natječaje. Također se planira izgradnja teniskih terena u Krtinji, s ciljem 

povećanja sportskih terena za domaće stanovništvo, ali i u svrhu obogaćivanja turističke 

ponude. Uz ove, planirane kapitalne investicije, Općina Blato na godišnjoj razini izdvaja iz 

svog proračuna oko 400.000 kn koje se raspoređuju na sve sportske klubove registrirane na 

području općine.  

 

POKAZATELJ REZULTATA 
2022.  2023. 2024. 2025. 

OZNAKA MJERE OPIS 

2.1.2. 

IZGRAĐEN SPORTSKO 

REKREACIJSKI CENTAR 

PRIŽBA  0 0 1 
 

2.1.2. 

IZGRAĐENI TENISKI 

TERENI U KRTINJI 0 0 1 
 

 

 

Mjera 2.1.3.  

Starenje pučanstva stvarna je demografska slika Hrvatske, tako i Općine Blato. Kako bi 

pružila pomoć svojim starijim sumještanima bez odgovarajuće skrbi, općina sufinancira 

usluge „Pomoć i njega u kući“, „Organizirano stanovanje“ i „Psihosocijalna podrška“. Pomoć 

u kući uključuje pomoć u održavanju domaćinstva, dostavu besplatnih obroka. U sklopu mjere 

pruža se i usluga psihosocijalne pomoći. Ukupno se pomoć pruža za 20 korisnika s područja 

općine.  
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Partneri u projektu su uz Općinu Blato, Dubrovačko – neretvanska županija, Centar za 

socijalnu skrb Korčula te ostale institucije koje pružaju podršku i pomoć u realizacije 

programa.  

POKAZATELJ REZULTATA 
2022.  2023. 2024. 2025. 

OZNAKA MJERE OPIS 

2.1.3. 

BROJ KORISNIKA 

USLUGA  20 20 20 20 

 

 

Mjera 2.1.4.  

Program javnih potreba u kulturi na području Općine Blato izrađuje se sukladno Zakonu o 

financiranju javnih potreba u kulturi (NN 47/90, 27/93 i 38/09), Zakona o udrugama (NN 74/14, 

70/17 i 98/19), Uredbe o kriterijima, mjerilima i postupcima financiranja i ugovaranja programa 

i projekata od interesa za opće dobro koje provode udruge (NN 26/15), Zakona o proračunu 

(NN 87/08, 136/12 i 15/15) te financijskim mogućnostima Proračuna Općine Blato za svaku 

pojedinu godinu.  

Svake se godine raspisuje Javni poziv za podnošenje prijava za dodjelu financijskih potpora 

Udrugama iz sredstava Proračuna Općine Blato, na koji se mogu javiti sve kulturne udruge s 

područja općine. U sredstva proračuna uključuju se i ustanove u kulturi čiji je osnivač općina, 

a koje dostavljaju svoje prijedloge rada.    

S obzirom da je cilj mjera pružiti potporu organizaciji kulturnih aktivnosti tijekom cijele godine, 

ne samo tijekom turističke sezone, posebna se pozornost posvećuje organizaciji istih u 

razdoblju rujan – lipanj 

 

POKAZATELJ REZULTATA 
2022.  2023. 2024. 2025. 

OZNAKA MJERE OPIS 

2.1.4. 

BROJ ORGANIZIRANIH 

KULTURNIH  

MANIFESTACIJA U 

RAZDOBLJU RUJAN - 

LIPANJ 4 4 4 4 
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Mjera 2.1.5.  

Javnim potrebama u sportu, za koje se sredstva osiguravaju u Proračunu Općine, utvrđuju 

se aktivnosti, poslovi i djelatnosti koje su od značenja za Općinu, a to su: 

− poticanje i promicanje sporta, 

− provođenje sportskih aktivnosti djece, mladeži i studenata; 

− djelovanje sportskih udruga, športskih zajednica i saveza; 

− sportska priprema, domaća i međunarodna natjecanja, te opća i posebna zdravstvena 

zaštita sportaša; 

− zapošljavanje osoba za obavljanje stručnih poslova u sportu; 

− sportsko-rekreacijske aktivnosti građana; 

− sportske aktivnosti osoba s teškoćama u razvoju i osoba s invaliditetom; 

- planiranje, izgradnja, održavanje i korištenje sportskih građevina od značaja za 

općinu; 

Realizacijom Programa javnih potreba u sportu Općina Blato nastoji ostvarivati ciljeve 

promicanja blatskog sporta. Samim promicanjem sporta preko klubova i udruga, a i 

pojedinačno, nastoji postizati uspjehe na gospodarskom, turističkom, kulturnom, prosvjetnom 

i zdravstvenom planu. 

 

POKAZATELJ REZULTATA 
2022.  2023. 2024. 2025. 

OZNAKA MJERE OPIS 

2.1.5. 

BROJ ODRŽANIH 

SPORTSKIH 

NATJECANJA 30 30 30 30 

 

5.3. PRIORITET 3. OČUVANJE OKOLIŠA, POBOLJŠANJE 

POVEZIVOSTI I ODRŽIVO KORIŠTENJE BAŠTINE  

Klimatske promjene i uništavanje okoliša prijetnja su egzistenciji Europe i svijeta, pa je u svrhu 

sprječavanja daljnjih negativnih posljedica, Europa donijela tzv. Zeleni plan, kao niz mjera 

koje imaju za cilj smanjenje negativnih posljedica na okoliš. Obveze naznačene u Zelenom 

planu preuzele su sve zemlje članice, pa iste prepoznaje i RH u svojoj Razvojnoj strategiji do 

2030. godine, a posredno i sve strategije donesene na nižim razinama, tako i ona Dubrovačko 

neretvanske županije, na čije se prioritete naslanja i ovaj provedbeni program. Isti uključuje 

tri posebna cilja, a u svakom od njih predviđene su i različite mjere, kao u nastavku.  



 

22 

 

 

POSEBNI CILJ 3.1. OČUVANJE OKOLIŠA I ENERGETSKA TRANZICIJA NA ŠTO VEĆU 

DOBROBIT LOKALNE ZAJEDNICE  

U postizanju ovog posebnog cilja, trebale bi doprinijeti sljedeće mjere: 

Mjera 3.1.1. Unaprjeđenja gospodarenja vodama i otpadom 

Mjera 3.1.2. Povećanje energetske učinkovitosti javnog sektora 

Mjera 3.1.3. - Podizanje svijesti lokalnog stanovništva  o temama iz područja zaštite okoliša 

Mjera 3.1.4. - Zelena infrastruktura 

 

Mjera 3.1.1. 

Mjera ima za cilj poboljšanje komunalne infrastrukture u području gospodarenja vodama i 

komunalnim otpadom. Izgradnja oborinske  odvodnje odvijat će se na područjima Općine 

Blato na kojima sustava odvodnje nema, a realizirat će se sredstvima Županijskog proračuna 

te uz sufinanciranje iz općinskog proračuna. Usporedno s postavljanjem sustava oborinske 

odvodnje, realizirat će se i postavljanje sustava fekalne kanalizacije i nove vodovodne mreže 

i to na područjima na kojima ovi sustavi ne postoje, a kako bi se spriječilo kasnije ponovno 

otkopavanje cestovnih struktura.  

U sklopu mjere vršit će se i radovi na unaprjeđenju vodovodne mreže s ciljem smanjivanja 

gubitaka pitke vode, a koji trenutno iznose 63%. Zbog dotrajalosti vodovodne mreže na 

pojedinim dionicama vodoopskrbnog sustava, stalno se bilježe gubici vode, što posebice 

dolazi do izražaja u sušnom razdoblju kada su potrebe za vodom i inače povećane. Uslijed 

gubitaka dolazi i do smanjenog pritiska u cijevima te otežane vodoopskrbe. Ovaj zahtjevan 

proces odvijat će se tijekom više godina, a Općina Blato će sufinancirati ulaganja u 2022. 

godini, dok će se u sljedećim godinama ulaganje realizirati direktno iz sredstava Vodovoda 

Blato, akumuliranih iz naknade za razvoj.  

Mjera predviđa i izgradnju reciklažnog dvorišta za građevinski otpad koji postaje sve veći 

problem na cijelom otoku. Građevinski otpad jedna je od komponenti koja se najčešće odlaže 

na divljim lokacijama, pa njegovo zbrinjavanje zahtijeva znatna sredstva i mnogo utrošenog 

ljudskog rada i rada strojeva. Izravnim odlaganjem materijala nastalog rušenjem i sl., bez 

prethodne obrade i recikliranja, nastaje višestruka šteta za društvo, jer se za izgradnju koristi 

materijal iz neobnovljivih izvora (kamen i sl.).  
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POKAZATELJ REZULTATA 
2022.  2023. 2024. 2025. 

OZNAKA MJERE OPIS 

3.1.1. 

DUŽINA (KM) 

IZGRAĐENOG 

SUSTAVA ODVODNJE 0 0 1,5 
 

3.1.1. 

% GUBITAKA PITKE 

VODE 63% 60% 55% 50% 

3.1.1. 

IZGRAĐENO 

RECIKLAŽNO 

DVORIŠTE 0 0 0 1 

 

Mjera 3.1.2. 

Svijet se suočava sa sve većim problemima vezanim uz redovitu i nesmetanu opskrbu 

energiju. S ciljem smanjenja emisija CO2, potrebno je smanjiti proizvodnju fosilnih goriva u 

svim segmentima, tako i u proizvodnji električne energije. S obzirom na odlične 

mikroklimatske uvjete koji rezultiraju velikim brojem sunčanih dana, potrebno je i na 

području Blata što je moguće više doprinijeti energetskoj neovisnosti. Fond za zaštitu 

okoliša i energetsku učinkovitost u sklopu nekoliko svojih programa sufinancira ugradnju 

postrojenja za proizvodnju energije iz obnovljivih izvora kako za domaćinstva, tvrtke tako i 

za ustanove javne namjene. 

U sklopu ove mjere financirat će se zamjena postojećih živinih i natrijevih žarulja, ekološki 

prihvatljivim žaruljama LED tehnologije, koje osim velike uštede u energiji smanjuju i razinu 

svjetlosnog onečišćenja.  

Mjerom će se sufinancirati i postavljanje solarnih panela na krovištu zgrade općine, kako bi 

ista postala energetski učinkovita, odnosno kako bi dio potreba za električnom energijom 

osiguravala iz vlastitog sustava solarnih panela. 

Obje aktivnosti sufinancirat će se sredstvima Fonda za zaštitu okoliša i energetsku 

učinkovitost. 

POKAZATELJ REZULTATA 
2022.  2023. 2024. 2025. 

OZNAKA MJERE OPIS 

3.1.2. 

BROJ RASVJETNIH 

TIJELA S UGRAĐENOM 

LED TEHNOLOGIJOM 350 400 450 500 
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3.1.2. 

UDIO PROIZVEDENE 

ELEKTRIČNE ENERGIJE 

IZ OIE U UKUPNOJ 

POTROŠNJI ZGRADE 

JAVNE NAMJENE - 

OPĆINA 0 0 0 20% 

 

Mjera 3.1.3. 

Mjera je namijenjena financiranju kontinuirane edukacije stanovništva o nužnosti podizanja 

ekološke svijesti, a uključivat će između ostalog predavanja i izradu promidžbenih materijala 

o pravilnom razdvajanju otpada, mogućnostima za financiranje ulaganja u proizvodnju 

energije iz OIE, ulozi drveća u sekvestraciji ugljika i sl. U aktivnosti će biti uključene sve 

dobne skupine, ali će se posebna pažnja posvetiti educiranju najmlađih. U provedbi 

aktivnosti općina će se dijelom osloniti i na LAG 5 u čijem je sastavu, kao i u nevladinu 

udrugu Pokret otoka, koja je aktivna i po pitanju navedene problematike.  

POKAZATELJ REZULTATA 
2022.  2023. 2024. 2025. 

OZNAKA MJERE OPIS 

3.1.3. 

BROJ ODRŽANIH 

EDUKATIVNIH 

RADIONICA/PROMOTIVNI 

KAMPANJA 2 4 6 8 

 

Mjera 3.1.4. 

U RH je u tijeku provedba Programa razvoja zelene infrastrukture u urbanim područjima za 

razdoblje 2021. do 2030. godine koji je izrađen s ciljem uspostave održivih, otpornih, sigurnih 

i za život ugodnih i uređenih gradova i općina. Cilj je njime stvoriti preduvjete za bolju kvalitetu 

života i zdravlja ljudi i dati doprinos održivom društvenom, gospodarskom i prostornom 

razvoju. Program razvoja zelene infrastrukture je izrađen u skladu s Nacionalnom razvojnom 

strategijom Republike Hrvatske do 2030. godine.  

Cilj je ove mjere doprinijeti povećanju broja drvorednih i soliternih stabala na području Općine 

Blato, ali i zamijeniti neka od postojećih stabala narušene vitalnosti i palmi stradalih od napada 

Palmine pipe. 
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S tim ciljem planira se zamjena dijela od 117 postojećih stoljetnih lipa na glavnoj šetnici – 

Zlinju, koje zbog starosti predstavljaju ugrozu za prolaznike, te zamjena stradalih palmi. 

Također, u nadolazećem razdoblju planira se i sadnja novih stabala, čime će i Općina Blato 

doprinijeti cilju RH o sadnji čak 10 milijuna novih stabala, bez redovne obnove šumskog 

fonda, do 2030. godine. 

POKAZATELJ REZULTATA 
2022.  2023. 2024. 2025. 

OZNAKA MJERE OPIS 

3.1.4. 

BROJ NOVIH (I 

ZAMIJENJENIH) 

STABALA NA JAVNIM 

POVRŠINAMA 0 50 100 150 

 

 

POSEBNI CILJ 3.2. POBOLJŠANJE UNUTARNJE I VANJSKE POVEZIVOSTI TE 

ZELENE MOBILNOSTI  

Kroz ovaj posebni cilj promiču se ulaganja u poboljšanje osnovne prometne infrastrukture, 

a posebna se pažnja posvećuje ulaganjima u aktivnosti koje doprinose zelenoj mobilnosti 

kroz javne bicikle, javne romobile i dr. vozila na vlastiti pogon ili pogonjena energijom 

dobivenom iz obnovljivih izvora. Također, u sklopu ovog cilja promiču se ulaganja povezana 

uz digitalizaciju, kao osnovnog preduvjeta ostvarivanju različitih funkcionalnih rješenja bitnih 

za funkcioniranje zajednice, kao i za promicanje ideje „Pametnih sela“, „Pametnih općina“, 

„Pametnih gradova“. 

Cilj će se postići kroz sljedeće mjere: 

Mjera 3.2.1. - Izgradnja prometne infrastrukture 

Mjera 3.2.2. - Ulaganje u zelenu mobilnost 

Mjera 3.2.3. - Poboljšanje digitalne infrastrukture 

 

Mjera 3.2.1.  

Općina Blato ulaže u razvoj prometne infrastrukture već dugi niz godina, sve sa ciljem bolje 

prometne povezanosti mjesta s ostalim otočnim središtima i dalje s županijskim središtima 

Dubrovnikom i Splitom kojima gravitiraju. Nakon uspješnog završetka prometnice Blato – 

Grščica, potrebno je dovršiti izgradnju suvremene ceste na relaciji Sitnica – Karbuni, uvale 



 

26 

 

 

koja teritorijalno pripada pod Općinu Blato, a koja sve više postaje omiljena turistička 

destinacija u kojoj se svake godine ostvaruje porast broja turističkih posjeta i noćenja. 

Za izgradnju ceste su prikupljene sve potrebne dozvole i izrađena je sva potrebna projekta 

dokumentacija. Završetak radova na cesti se očekuje u prosincu. 2022. godine. 

 

POKAZATELJ REZULTATA 
2022.  2023. 2024. 2025. 

OZNAKA MJERE OPIS 

3.2.1. 

BROJ KILOMETARA 

IZGRAĐENE CESTE ZA 

KOJU JE DOBIVENA 

UPORABNA DOZVOLA 0 2,83 
  

 

 

Mjera 3.2.2. 

Općem trendu uvođenja ekološki prihvatljivog prijevoza na području općina i gradova priklanja 

se i Blato s namjerom realizacije projekta sustava javnih romobila (i bicikala) koji će imati 

polazne i završne stanice na nekoliko lokacija na području općine. Na ovaj način će se 

domicilnom stanovništvu omogućiti jednostavniji i brži (ujedno i zdraviji) prijevoz unutar 

lokacija na području Blato, a izbjegavanjem uporabe automobila smanjit će se i količina CO2 

nastalog iz prometa. S obzirom na veliki broj uređenih biciklističkih staza na području općine, 

ovakav sustav javnih bicikala doprinijet će i obogaćivanju turističke ponude.  

 

POKAZATELJ REZULTATA 
2022.  2023. 2024. 2025. 

OZNAKA MJERE OPIS 

3.2.2. BROJ JAVNIH BICIKALA 0 0 0 10 

 

Mjera 3.2.3.  

U promišljanju razvoja koncepta „Pametnih sela“, kvalitetan, brz i besplatan pristup 

internetu od velike su važnosti. Iako je dio općinskog središta već pokriven Hotspot 

žarištima, s ciljem unaprjeđenja digitalizacije, planira se proširenje područja s besplatnim 

wi-fi signalom na veći dio područja općine, te na neke turističke zone izvan samog središta.  
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POKAZATELJ REZULTATA 
2022.  2023. 2024. 2025. 

OZNAKA MJERE OPIS 

3.2.3. 

POSTOTAK PODRUČJA 

OPĆINE POKRIVEN 

BESPLATNIM 

INTERNETOM 20% 25% 30% 35% 

 

 

POSEBNI CILJ 3.3. OČUVANJE, VALORIZACIJA I ODRŽIVO KORIŠTENJE PRIRODNE 

I KULTURNE BAŠTINE  

Općina Blato bogata je kulturnim i prirodnim ljepotama od kojih su mnoge još uvijek 

nedovoljno istražene i prezentirane javnosti. Osim materijalnih kulturnih dobara, Blatsko 

Viteško udruženje "Kumpanjija" aktivno promiče i čuva folklornu baštinu Blata, nošnje, 

glazbene instrumente, pjesme, plesove, posebice blatski tanac, kotiljun, splet, pokladne 

plesove i mačevalački ples kumpanjija, koji se izvodi uz ritam bubnja i zvuk gajdi. 

Osim što aktivnosti iz ovog cilja imaju ulogu u obogaćivanju turističke ponude, u isto vrijeme 

oplemenjuju svakodnevni život domicilnom stanovništvu.  

Uz redovne aktivnosti rada Ustanova u kulturi Općine Blato (Narodna knjižnica Blato, Blatski 

fižuli, Kulturni centar Blato te više udruga koje djeluju na području općine), mjera koja će se 

realizirati u sklopu ovog posebnog cilja je 

Mjera 3.3.1. - Očuvanje, valorizacija i održivo korištenje kulturne baštine i kulturnog krajolik 

 

Mjera 3.3.1.  

Cilj je mjere povećati dostupnost brojnih kulturnih znamenitosti Općine Blato domaćem 

stanovništvu i gostima, poglavito lokaliteta koji su još uvijek nedovoljno arheološki istražena, 

poput lokaliteta Kopila na čijem se istraživanju započelo 2012. godine. Istraživanja Kopile 

do sada su financirana sredstvima Ministarstvo kulture i Općine Blato, što se planira 

nastavljati i u budućnosti. Radi se o velikom i zahtjevnom projektu za koji se sredstva 

planiraju osigurati i iz sredstava EU fondova. Konačni je cilj  cijelo područje detaljno istražiti, 

restaurirati i  konzervirati, te čitavo šire područje pretvoriti u arheološki park dostupan široj 

javnosti.   
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POKAZATELJ REZULTATA 
2022.  2023. 2024. 2025. 

OZNAKA MJERE OPIS 

3.3.1. 

BROJ UGOVORENIH 

PROJEKATA IZ ESI 

FONDOVA ZA 

PROVEDBU 

ARHEOLOŠKIH 

ISTRAŽIVANJA I 

PREZENTACIJU 

LOKALITETA 0 1 0 1 

 

 

5.4. PRIORITET 4. UNAPRJEĐENJE UPRAVLJANJA RAZVOJEM  

 

POSEBNI CILJ 4.1. RAZVOJ SUSTAVA PROSTORNOG PLANIRANJA I UPRAVLJANJA 

IMOVINOM TE JAČANJE KVALITETE INSTITUCIJA U JAVNOM SEKTORU 

 

U svrhu budućeg razvoja općine, potrebno je redovito usklađivanje prostorno planske 

dokumentacije, kako donošenje iste ne bi usporavalo provedbu projekata, poglavito onih koji 

se sufinanciraju sredstvima EU. Naime, najveća prepreka iskorištenju sredstava na području 

cijele RH pokazala se manjkavost u kvaliteti prostorno planske dokumentacije. Iz tog razloga 

Općina Blato, promišljajući buduće planirane aktivnosti redovito radi na ažuriranju planova. 

Općina Blato pokrenula je postupak izrade i donošenja „Ciljane izmjene i dopune Prostornog 

plana uređenja Općine Blato“ koji je u tijeku. 

POKAZATELJ REZULTATA 
2022.  2023. 2024. 2025. 

OZNAKA MJERE OPIS 

4.1.1. BROJ IZRAĐENIH UPU 0 1 2 3 

4.1.2. 

IZMJENA I DOPUNA 

PPUO BLATO 0 0 1 
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6. INDIKATIVNI FINANCIJSKI OKVIR ZA 

PROVEDBU MJERA 

 

 

RB Naziv mjere 2022. 2023. 2024. 2025. Ukupno 

1 1.1.1. Potpore za poticanje 

zapošljavanja i 

samozapošljavanja 

200.000 200.000 220.000 220.000 840.000 

2 Mjera 1.2.1. Ulaganja u turističku 

infrastrukturu 

190.000 200.000 220.000 220.000 830.000 

3 Mjera 1.2.2. Sufinanciranje 

nabave sadnog materijala 

40.000 40.000 40.000 50.0000 170.000 

4 Mjera 1.2.3. Članstvo u različitim 

oblicima udruživanja 

22.000 22.000 22.000 25.000 91.000 

5 Mjera 2.1.1. Unaprjeđenje 

obrazovne infrastrukture 

 
 9.000.000,00 

 
9.000.000,00 

6 Mjera 2.1.2. - Unaprjeđenje 

sportske infrastrukture 

  
7.700.000,00 

 
7.700.000,00 

7 Mjera 2.1.3. - Potpore osobama 

starije životne dobi 

25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 

8 Mjera 2.1.4. - Potpora kulturnom 

stvaralaštvu 

150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 600.000,00 

9 Mjera 2.1.5. - Potpora sportskim 

događanjima 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 60.000,00 

10 Mjera 2.2.1. Stipendije za 

studente 

150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 600.000,00 

11 Mjera 2.3.1. Subvencioniranje 

boravka djece predškolske dobi 

25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 100.000,00 

12 Mjera 2.3.2. Pomoć za 

novorođenčad 

550.000,00 550.000,00 550.000,00 550.000,00 2.200.000,00 

13 Mjera 2.3.3. Subvencioniranje 

nabave školskih udžbenika 

25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 100.000,00 

14 Mjera 2.3.4. Sufinanciranje 

kupovine radnih materijala 

 
41.250,00 41.250,00 41.250,00 123.750,00 

15 Mjera 2.3.4. Financijska potpora 

mladim obiteljima za medicinski 

potpomognutu oplodnju 

 
30.000,00 30.000,00 30.000,00 90.000,00 

16 Mjera 3.1.1. Unaprjeđenja 

gospodarenja vodama i otpadom 

    
1.850.000,00 
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17 Mjera 3.1.2. Povećanje 

energetske učinkovitosti javnog 

sektora 

350.000,00 50.000,00 50.000,00 500.000,00 950.000,00 

18 Mjera 3.1.3. - Podizanje svijesti 

lokalnog stanovništva  o temama 

iz područja zaštite okoliša 

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00 

19 Mjera 3.1.4. - Zelena 

infrastruktura 

 
100.000,00 25.000,00 25.000,00 150.000,00 

20 Mjera 3.2.1. - Izgradnja prometne 

infrastrukture 

7.500.000,00 
    

21 Mjera 3.2.2. - Ulaganje u zelenu 

mobilnost 

  50.000,00 50.000,00 100.000,00 

22 Mjera 3.2.3. - Poboljšanje 

digitalne infrastrukture 

25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 100.000,00 

23 Mjera 3.3.1. - Očuvanje, 

valorizacija i održivo korištenje 

kulturne baštine i kulturnog 

krajolika 

 60.000,00 60.000,00 60.000,00 180.000,00 

24 Mjera 4.1.1. Izrada prostorno 

planske dokumentacije 

 100.000,00 300.000,00 200.000,00 600.000,00 
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7. OKVIR ZA PRAĆENJE I IZVJEŠTAVANJE 

 

Praćenje i vrednovanje sastavni su dijelovi procesa strateškog planiranja. Praćenje napretka u 

provedbi provedbenog programa Općine Blato obuhvaća procese prikupljanja, analize i 

usporedbe podataka o utvrđenim pokazateljima rezultata kojima se sustavno prati napredak 

provedbe mjera utvrđenih u aktu strateškog planiranja. U skladu s rezultatima praćenja 

realizacije, ovaj je Program moguće i mijenjati. 

Izmjene u Provedbenom programu poglavito moraju biti povezane uz mogući rebalans 

općinskog proračuna s kojim ovaj Program mora biti usklađen. 

Općina Blato će za potrebe izvještavanja nadležnih institucija na godišnjoj razini pratiti 

realizaciju postavljenih pokazatelja po svakoj ovdje definiranoj mjeri.  Izvješće će se izrađivati 

i o njemu izvještavati javnost do 15. veljače tekuće godine za prethodnu godinu.  

Ulogu tijela nadležnog za provedbu praćenja i izvještavanja vršit će Blatska razvojna agencija 

„BLARA“ d.o.o. 

Sva izvješća o aktivnostima praćenja i izvještavanja Provedbenog programa biti će objavljena 

na službenim mrežnim stranicama Općine Blato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


